O (a) artista ou grupo poderá atualizar seu portfólio e materiais comprobatórios a cada 
mediante solicitação formal, para inclusão de novos trabalhos e registros.
9.5. A ausência ou insuficiência de comprovação da atuação artístico
credenciamento. 

10. DA REMUNERAÇÃO  

10.1. Será destinado o valor global de 
contemplar 439 (quatrocentos e trinta e nove

10.2. Os valores a serem pagos foram 
Metropolitana de Salvador, de forma a garantir maior compatibilidade com a realidade
cultural. Ressalta-se que os valores anteriormente praticados pelo Município de Simões Filho permaneciam 
inalterados desde 2017, o que resultou em significativa defasagem.

[...]

O detalhamento dos valores por categoria e formato de apresentação, bem como demais condições 
específicas, estará descrito no ANEXO I 
incidirá a tributação prevista em Lei. 
10.4. A distribuição dos recursos será realizada da seguinte forma:

 Ano de 2026: R$ 1.426.000,00  
 Ano de 2027: R$    131.600,00 (cento e trinta e um mil e seiscentos reais);

10.5. O pagamento aos artistas/grupos será efetuado conforme previsto em contrato, observadas as regras 
fiscais e os prazos estabelecidos pela Administração Pública Municipal.

O valor global de recurso para a chamada pública será proveniente da Dotação

[...]

O detalhamento dos valores por categoria e formato de apresentação, bem como demais condições 

ANEXO I – Detalhamento do Objeto e Valores deste 

A distribuição dos recursos será realizada da seguinte forma: 
 (um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil reais).

R$    131.600,00 (cento e trinta e um mil e seiscentos reais); 

O pagamento aos artistas/grupos será efetuado conforme previsto em contrato, observadas as regras 
fiscais e os prazos estabelecidos pela Administração Pública Municipal. 

O valor global de recurso para a chamada pública será proveniente da Dotação Orçamentária:

[...]

O(a) artista ou grupo poderá atualizar seu portfólio e materiais comprobatórios a cada 
mediante solicitação formal, para inclusão de novos trabalhos e registros.
10.5. A ausência ou insuficiência de comprovação da atuação artísti
credenciamento. 

11. DA REMUNERAÇÃO  

11.1. Será destinado o valor global de 
contemplar 439 (quatrocentos e trinta e nove

11.2. Os valores a serem pagos foram 
Metropolitana de Salvador, de forma a garantir maior compatibilidade com a realidade atual do setor 
cultural. Ressalta-se que os valores anteriormente prat
inalterados desde 2017, o que resultou em significativa defasagem.

[...]

O(a) artista ou grupo poderá atualizar seu portfólio e materiais comprobatórios a cada 
mediante solicitação formal, para inclusão de novos trabalhos e registros. 

A ausência ou insuficiência de comprovação da atuação artístico-cultural implicará 

Será destinado o valor global de R$1.573.000,00 (um milhão, quinhentos e setenta e três mil reais)
atrocentos e trinta e nove) contratações. 

Os valores a serem pagos foram reajustados com base em pesquisa realizada junto a cidades da 
, de forma a garantir maior compatibilidade com a realidade atual do setor 

se que os valores anteriormente praticados pelo Município de Simões Filho permaneciam

[...]

a Prefeitura Municipal de Simões Filho e o responsável legal, sem vínculo empregatício
O credenciado convocado deverá assinar o contrato no prazo máximo de 
contar do recebimento da convocação. 

Classificação de Eventos por Porte 
: acima de 5.000 (cinco mil) participantes; 

2.000 (dois mil) a 4.999 (quatro mil novecentos e noventa e nove)

1.999 (mil novecentos e noventa e nove) participantes;
: acima de 30.000 (trinta mil) participantes. 

As categorias de eventos acima seguem o Calendário Oficial de Eventos do Município

3. Quadro de Classificação de Eventos 

EVENTO ESPECIAL  

Emancipação Política de Simões Filho (Aniversário da Cidade);

[...]

c) Sorteio público entre os credenciados que se enquadrem no perfil do evento, quando houver 

Contrato de Prestação de Serviços, firmado entre 
sem vínculo empregatício. 

O credenciado convocado deverá assinar o contrato no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a 

4.999 (quatro mil novecentos e noventa e nove) 

participantes; 

l de Eventos do Município. 

● Evento Cívico do Fogo Simbólico (Centro); 
● Semana  Municipal da Juventude (Centro);
● Semana Municipal da Cultura (Centro);
● Forró do Esquenta (Quadra 07); 
● Arrasta Pedro (Baixa da Jaqueira);
● Vila Natalina (Centro);